Ut etiam dicit Bernardus: Vera patientia est pati vel agere contra quod libeat, sed non praeter quod liceat.

In super secundum Chrysostomum, martyrium non sola sanguinis effusione, sed et abstinentia peccatorum et exercitatione praeceptorum Dei perficitur. Unde et Bernardus: Semper Christiani persecutionem patiuntur; omnia enim quae in mundo sunt persequuntur Christianum. Si comedero paulum {291a} lum, et corpusculum meum fieri robustum; sanitas corporis mei persequitur animam meam. Quocumque me vertero, persecutio mihi est. Si videro mulierem; oculus meus persequitur me, cupit enim interficere animam meam. Si videro divitias, si aurum, si possessiones, si delicias corporales, si pulchra

### SEGON DEL CARTOIXÀ

veritat los peccats arguhia; hi Jesús, Déu hi Senyor nostre, per la salut del poble; per la fe de Jesús, sant Steve; hi per Jesús, los infants qui matà Herodes; per la libertat de la Sgleya, sant Thomàs de Conturberia.

### [6. DE LA PACIÈNCIA DELS MÀRTIRS EN LES ADVERSITATS]

De altres martiris parlen los doctors qui en vida se atenyen. Diu sant Gregori: «Són dos maneres de martiris: hu en la pensa, altre en la obra. Podem esser martres sens naffres, si tenim en lo nostre cor verdadera paciència. És la verdadera paciència tol·lerar hi sofferir ab placat ànimo les injúries, no cercar ni demanar-ne venja; mas de bon cor perdonar als qui·ns injurien, hi que·l nostre cor no s'alte- {74b} re ni·s moga en res que·ls poguésem noure.» Aquell ateny excel·lent hi verdader grau de paciència, qui ama aquell qui li ha fet la injúria; que aquell qui té en hoy lo qui·l damnifica. Encara que u soporte hi per amor de Déu no·s venge, no té mansuetut perfeta, mas cuberta de furor amagada.

Donchs, aquell qui sos enemichs ama hi quant los mira no s'altera, hi en les sues oracions hi en los seus bons desigs los col·loca, mèritament se pot dir martre, puys ha mort per amor de Déu la sua ira.

Diu sanct Crisòstom que no solament per scampament de sanch se acaba lo martiri, mas per refrenar nostres ires hi concupiscències hi exercitar-nos en los divinals preceptes; que als crestians no·ls fallen persecucions, que sens morir poden atényer lo martiri. Dins nosaltres portam los bochins qui·ns turmenten, més cruels, més perillosos que aquells qui als martres cruciaven. Aquells, ab ferros, ab coltells hi spases, los cossos los naffraven, la carn trocejaven hi axí·ls feyen viure en la eterna glòria. Aquests, ab verins dolços, ab spases que tallen e no naffren, maten les nostres ànimes en les eternes penes; com los ulls nos turmenten, quant per ells cobejam la bellea del que mirem, encara que ofenam la bondat divina. Les orelles nos turmenten, quant hoim paraules que a pecar nos moven. Hi axí,

2-3 per la fe de Jesús sant Steve] Es considera el protomàrtir de l'Església catòlica, atés que fou martiritzat en el s. I a. C. | 5-6 De altres martiris parlen los doctors qui en vida se atenyen] En aquest fragment, respecte VC, 290b, Corella omet al·ludir a la paciència en l'adversitat, com una de les situacions que també porten al martiri; un element que apareix a penes unes línies més avall, en p. 526,7-9 i que forma part del text ludolfi. la referència als «doctors» és afegida per Corella. | 8 sens naffres] Corella tradueix de manera més aclaridora i directa el text llatí de VC, 290b: «sine ferro», és a dir, «sense el ferro» de les armes del martiri. | 19-22 Donchs ... ira] Aquest fragment, en VC 290b, s'atribueix a sant Bernat de Claravall; Corella n'omet la font i, a més, l'amplifica: «Vera patientia est pati vel agere quod libeat, sed non praeter quod liceat.» és a dir, «La veritable paciència és fer o patir contra el que t'agrada, però no fora del que és lícit.» Del fragment corellà, destaquem el to tràgic i bèl·lic emprat a diferència del text ludolfi. | 26-527,2 que ... muyra] Aquest fragment s'atribueix, en VC, 290b-291a, a sant Bernat de Claravall. Corella n'ha omés la referència i ha passat de la primera persona del singular en la citació llatina a la primera persona del plural. A més, per altra part, l'autor valencià pren únicament el tema general de les «amenaces», les temptacions, que els cristians reben des de l'exterior i passen pels sentits. Així, les imatges dels «bochins» interiors, l'al·lusió a les diverses armes de guerra, el detallisme i, en definitiva, un cert ambient bèl·lic, com a correlat objectiu dels perills del pecat, difereixen de la proposta del text ludolfi. La presència d'elements propis del món militar apareix en altres llocs del Segon, com hem assenyalat en la nota prèvia i de manera general en nota p. 293,10.

## 25. DEL DEGOLLAMENT DE SANCT JOAN BAPTISTA

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

vestimenta; quodcumque videro persequitur animam meam.

Adolescentulum libido persequitur. Non putemus tantum in effusione sanguinis esse martyrium Christianis ac religiosis. Si ergo sunt martyria in pacis tempore; sunt et negationes. Ego hodie qui videor monachus, si rupero propositum meum, Christum negavi. Et si in pace Christum nego; in persecutione quid facerem? Hoc ergo: quia omni tempore sunt martyria, sunt et persecutiones: haec Bernardus.

### 7. AFFLICTIONUM ET TENTATIONUM UTILITAS

Sicut ergo patienter sufferre debemus injurias ab alius in nos delatas; ita et tribulationes infirmitatum, et poenas quae nobis eveniunt patienter sufferre necesse est. Multis enim calamitatum tentationibus mentes bonorum pulsantur et multis modis a diabolo tentantur. Sed non amplius tentat eos, quam Dei voluntas permittit; etsi nolens, tamen utilitati eorum servit, quando eos tentationibus suis non decipit, sed potius erudit. Tentat autem eos aliquando per stimulos paupertatis; et cum per stimulos paupertatis non potest eos movere, divitias adhibet ad seducendum; et dum per contumelias et opprobria non praevalet, laudes et gloriam adhibet. Si per salutem corporis non potest, aegritudines mittit; et dum per delectiones seducere eos non potest, per molestias, quae contra votum eveniunt, eos conatur subvertere. Infirmitates vero etiam quasdam adversus eos qui tentandi sunt adhibet, ut per eas pusillanimes faciens, conturbet charitatem eorum quam habent ad Deum. Sed quamvis concitetur corpus, et febribus validissimis inflammetur, insuper etiam si intolerabili contritione affligatur, quisquis est qui hsec sustines, recordare futuri seculi poenas, et aeternum ignem, et perpetua tormenta; et haec cogitans, non deficias ad ea quae in praesenti contingunt.